— 1 —

政协淮安市委员会文件
淮政协〔2024〕5 号

关于 2023 年度履职优秀成果、先进集体

和先进个人的通报

各县区政协，淮安经济技术开发区、工业园区、生态文旅区党工

委，市各党派团体，市各有关单位，市政协各委办室，全体市政

协委员：

2023 年，在中共淮安市委坚强领导下，市政协坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻中共二十

大精神和习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示精神，自觉

践行习近平总书记对淮安殷切嘱托，坚持围绕中心、服务大局，

紧紧围绕市委市政府决策部署，认真履行政治协商、民主监督、

参政议政职能，充分发挥专门协商机构作用，形成一批优秀履职

成果，涌现出一批先进集体和个人，为淮安高质量发展和现代化

— 2 —

建设作出了积极贡献，展现了人民政协新形象新样子。

为褒扬先进、树立典型，推动全市政协工作再上新台阶、再

创新辉煌，经研究决定，对 2023 年度履职优秀成果、先进集体

和先进个人予以通报褒扬。

希望受到褒扬的集体和个人珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩。

全市各级政协组织、政协各参加单位和全体政协委员要以先进为

榜样，强化使命担当、积极履职尽责，不断开创新时代新征程政

协工作新局面，为淮安攀高比强、跨越赶超，奋力在现代化新征

程上更好展示“象征意义”作出新的更大贡献。

附件：1. 全市政协工作优秀创新案例

2.“委员履职年度优秀人物”和“委员履职年度优秀

提名人物”名单

3.“十佳优秀提案”“优秀提案”“优秀办理单位”

“优秀提案工作者”名单

4.“有事好商量—‘码’上议”工作“十佳百优”名

单

   政协淮安市委员会

2024 年 1 月 17 日

— 3 —

附件 1

全市政协工作优秀创新案例

1. “数字政协”创新创优  政协履职“有声有色”（市政协办公

室）

2. 打造“委员为民服务超市”——开辟委员履职“服务为民”

新模式（涟水县政协）

3. 互联共治  一“码”当先——探索“有事好商量—‘码’上

议”与基层社会治理融合实践（清江浦区政协）

4.我托委员捎句话——探索民主监督协同媒体监督新形式

（金湖县政协）

5.“一室一厅”联系群众  一心一意服务发展——推进委员

联系界别群众工作的实践探索（淮阴区政协）

6.聚“盱”搭平台  联“眙”促发展——建立淮河流域县级政协

合作机制（盱眙县政协）

7.完善政协联系乡贤机制  为地方发展凝聚更大力量（洪泽

区政协）

8.推行“1236”协商法  解好调查研究“方程式”（淮安区政协）

— 4 —

附件 2

委员履职年度优秀人物

（以姓氏笔画为序）

于长华     马世良     方小青     王  丽     朱菊芳

杨正权     邹  勇     庞进亮     胡妍慧     樊维明

委员履职年度优秀提名人物

（以姓氏笔画为序）

王应黎     吉凤庆     许国忠     张峥嵘     杨定平

杨春燕     林中正     桂玉晟     曹建明     戴慧婷

— 5 —

附件 3

“十佳优秀提案”“优秀提案”“优秀办理单位”和
“优秀提案工作者”名单

一、十佳优秀提案

1.关于做强淮安美食产业的几点建议（王  丽）

2.加大“专精特新小巨人”企业培育力度 促进我市制造业

高质量发展的建议（贾  健）

3.建议关企互动精准帮扶 助推出口产品“一路通”（张  洁）

4.关于加快淮安 PCB 产业发展的建议（解满启）

5.关于统筹划定工业控制线 全面保障实体经济发展空间的

建议（王  剑）

6.关于加快建设省级区域医疗中心的建议（农工党淮安市委

员会）

7.关于打响“老字号”品牌 展示淮安“世界美食之都”风

采的建议（清江浦区政协）

8.建议进一步加强淮安主城区文博场馆服务文旅产业的发

展（民进淮安市委员会）

9.关于深入推进我市工业互联网发展的建议（樊维明）

10.关于加大重特大项目招引力度 为跨越赶超提供强大支

撑的建议（张新明）

— 6 —

二、优秀提案

1.关于四网融合  赋能宁淮铁路的建议（段文扬）

2.关于全力支持西游记文化体验园创建国家 5A 级景区相关

建议（高  山）

3.关于深化我市国有粮食企业改革的建议（九三学社淮安市

委员会）

4.关于进一步优化营商环境的建议（翟玮玮）

5.关于地方政府应继续重视问题楼盘处置的建议（蒋维林）

6.双循环背景下聚焦数字经济  赋能淮安高质量发展（民盟

淮安市委员会）

7.关于规划产城融合  支持轻型工业发展的建议（市工商业

联合会）

8.关于深化诉源治理  打造“无讼淮安”品牌的建议（王新

阳）

9.关于推进我市生态文旅业高质量发展的意见建议（市政协

农业和农村委员会）

10.关于发展数字经济  推动淮安物流产业转型升级建议

（许伯栋）

11.聚焦县中振兴  推动全市普通高中高质量发展（市无党

派知识分子联谊会）

12.聚力冲刺千亿产业集群  书写淮安现代纺织崭新篇章

（孙晓燕）

— 7 —

13.关于进一步加强城市交通安全管理的建议（徐承光）

14.关于加快建设洪泽湖生态经济廊道的建议（张静洋）

15.关于推进城镇老旧小区适老化改造的建议（张家欣）

16.关于加快青莲岗文化遗址保护开发的建议（淮安区政协）

17.以产业链规划引领我市产业发展（何如进）

18.聚焦营收超百亿  聚力高质量发展（涟水县政协）

19.关于放大“百里画廊”建设功能效应  推动淮安城市能

级提升的建议（许昌盛）

20.关于我市科技兴企的几点建议（市政协经济科技和城乡

建设委员会）

21.关于推动我市地理标志产业特色发展的建议（民建淮安

市委员会）

22.打造绿色产业链条  推动无废城市建设（蒋亚娅）

23.培养农村“法律明白人”  助推法治乡村建设（民革淮

安市委员会）

24.关于畅通 12393医疗保障咨询服务渠道建议（淮阴区政

协）

三、优秀办理单位

市政府办         市委宣传部         市委统战部

市委组织部       市委政法委         市行政审批局

市工信局         市公安局           市财政局

市卫健委         市委营商办         市交通局

— 8 —

市生态环境局     市市场监管局       市大运河办

市民政局         市资规局           市教育局

市检察院         市人社局           市商务局

市法院

四、优秀提案工作者

王乐华    陈大蔚    朱可夫    熊君健    陈  源

刘智伟    陈  静    王程远    杨正百    王  捷

许国忠    贾良文    孙  悦    相润杰    李继航

倪  力    尹  耀    陈  倩    徐  施    孙海荣

杨  俊    倪心同    徐薇薇    施淮中    张  强

赵可林    黄海浩    汪  洋    林  涛    晋晓海

— 9 —

附件 4

 “有事好商量—‘码’上议”工作“十佳百优”名单

一、十佳召集人

朱华娣    张  勇    潘  宇    李  斌    张  坤

倪  静    谢维洲    沈立峰    高德兵    秦秋华

二、十佳参与群众（乡贤）

刘重雨    杨  阳    安泓伊    陈德洋    任  祎

王永胜    尤雪静    雍婷婷    何青山    王  军

三、十佳协商议事室

1. 清江浦区长西街道长西社区协商议事室

2. 淮安区河下街道协商议事室

3. 淮阴区新渡口街道佟洼村协商议事室

4. 洪泽区高良涧街道惠民家园社区协商议事室

5. 涟水县成集镇法华社区协商议事室

6. 盱眙县盱城街道协商议事室

7. 金湖县金南镇协商议事室

8. 淮安经济技术开发区钵池街道东湖社区协商议事室

9. 淮安工业园区高坝村协商议事室

10.淮安生态文旅区富城路办事处滨河社区协商议事室

四、十佳协商议事案例

— 10 —

1. 清江浦区清浦街道港口路社区：运北西路海润段公厕改

造

2. 淮安区河下街道:推广“红色物业”品牌 优化物管服务

品质

3. 淮阴区古清口街道辣树村：探索“农超对接” 助力乡村

振兴

4. 洪泽区老子山镇：聚焦上岸渔民 擘画“如鱼得水”画卷

5. 涟水县南集镇皂角村：同行同向“同心米”

6. 盱眙县古桑街道龙潭村：优化管理服务  打造美丽“桃

园”

7. 金湖县金北街道万庄村：悦享小菜园  邻和万事兴

8. 淮安经济技术开发区钵池街道东湖社区：拓展优化老年

人助餐服务

9. 淮安工业园区张码办事处：清淤疏浚解民忧  增进居民

幸福感

10.淮安生态文旅区福地路办事处山阳湾社区：用关爱填补

缺失  让童年不再孤单

五、优秀召集人

卞海荣    徐爱民    董  建    刘丽平    王立新

张正良    王  静    张海燕    滕庆红    陈耀武

六、优秀参与群众（乡贤）

潘  媛    赵小平    王  鑫    宗长红    王  悦

— 11 —

夏文超    王  玥    潘永群    成立云    尹  耀

七、优秀协商议事室

1. 清江浦区浦楼街道化工新村居委会协商议事室

2. 淮安区顺河镇协商议事室

3. 淮阴区古清口街道辣树村协商议事室

4. 洪泽区朱坝街道曹庄村协商议事室

5. 涟水县滨河新城协商议事室

6. 盱眙县鲍集镇协商议事室

7. 金湖县塔集镇荷花荡社区协商议事室

8. 淮安经济技术开发区新港办事处协商议事室

9. 农工党淮安市委员会协商议事室

10.市工商业联合会协商议事室

八、优秀协商议事案例

1. 清江浦区清浦街道清安社区：清安社区居民康养服务中

心建设

2. 清江浦区长西街道长西社区:“凤凰”涅槃重生 “新村”

焕发新颜

3. 清江浦区浦楼街道化工新村社区：化工新村小区三角顶

房屋维修

4. 淮安区淮城街道恩来社区：拆除废旧太阳能  排除安全

隐患

— 12 —

5. 淮安区河下街道新路村：打造老年人活动室和百姓大舞

台

6. 淮安区顺河镇：渔滨河边樱花栽  美丽乡村颜值高

7. 淮阴区马头镇许渡村：盘活闲置资产  提升村集体经济

8. 淮阴区王家营街道：党建引领红色物业联盟  高效赋能

物业服务

9. 淮阴区新渡口街道新渡村：增设共享晾晒区   “晒”出

文明新风尚

10.洪泽区黄集街道曹圩村：“码”上议马上行  打造增收新

“引擎”

11.洪泽食品科技产业园：解决食品学院师生交通出行问题

12.洪泽区蒋坝镇蒋坝居委会：老街人居环境提升

13.涟水县大东镇：做好新型农村社区物业管理

14.涟水县高沟镇盐店村：村企联合共建“司机驿站”

15.涟水县成集镇法华社区：路灯安装暖民心  照亮乡村振

兴路

16.涟水县五港镇蔡工村：好商量助力打造蔡工“健身角”

17.盱眙县淮河镇腰滩村：“多元共治”打通小区治理“神经

末梢”

18.盱眙县官滩镇古河社区：集贸市场运营招租 提升群众品

质生活

— 13 —

19.盱眙县鲍集镇：建设小区污水管网  解除群众生活后顾

之忧

20.金湖县吕良镇金淮村：协商解民忧“漏室”变“优居”

21.金湖县黎城街道宋坝桥社区：助力成立业主委员会  激

发居民自治“原动力”

22.金湖县戴楼街道官塘村：废水塘变“聚宝盆”  揪心事

成舒心事

23.淮安经济技术开发区南马厂街道：提升“银龄”幸福指

数  共造“夕阳”暖心家园

24.淮安经济技术开发区枚乘街道：与“新”同行  “育”

见美好

25.民革淮安市委员会：“中山博爱 情暖童心”关爱未成年

人

26.民盟淮安市委员会：“四力”并举助推淮阴区经济高质量

发展

27.民建淮安市委员会：科技赋能助推民营企业创新发展

28.民进淮安市委员会：淮高镇大福村“农村互助养老问题”

29.农工党淮安市委员会：解决青创企业发展面临的法律难

题

30.九三学社淮安市洪泽区支社：打造优质稻米产业 提高种

粮收入

— 14 —

政协淮安市委员会办公室                     2024 年 1 月 17 日印发